
час

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 Сумма, час ВПП max, час ВПП min, 
max 0,05 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,3 0,2 0,3 0,3 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 2,45
min 0,05 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1,85
max 0,2 0,1 0,1 0,2 0,3 1 0,4 1 0,4 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 4,8
min 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1,8
max 0,05 0,05 0,05 0,4 0,05 0,05 0,65
min 0,05 0,05 0,05 0,1 0,05 0,05 0,35

1

Подает запрос на 
получение 

информации о 
посещаемости 
обучающихся

Получает 
сводный отчет о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах 

2

Получает запрос на 
сбор информации о 

посещаемости 
обучающихся

Подает запрос на 
сбор информации о 

посещаемости 
обучающихся

Получает 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

Анализирует 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

Подготавливает 
сводный отчет о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах 

Передает 
сводный отчет о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах 

3

Получает запрос на 
сбор информации о 

посещаемости 
обучающихся

Подает запрос на сбор 
информации о 
посещаемости 
обучающихся

Получает 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

Систематизирует 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

Передает 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

4

Получает запрос на 
сбор информации о 

посещаемости 
обучающихся

Собирает 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

Передают 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся

№
1

2

3

4

5

6

7

8

Потери времени (ожидание) на опоздавших в группе

Нет четкой регламентации действий ответственных лиц по сбору и передачи информации о посещаемости 
обучающихся

Отсутствие старосты группы на занятиях, потеря информации профессиональной направленности

Потери времени при передачи информации на бумажном носителе
Потери времени на выполнение других обязанностей, не связанных со сбором информации о 
посещаемости

47,9

Операции, час

Ожидания, час

Директор колледжа

Зам.директора по УВР*

Социальный педагог

Старосты групп

*УВР - по учебно-
воспитательной работе

Наименование проблем
Потери времени на передачу информации по телефону, мессенджеру или электронной почте

Несвоевременное получение запроса на представлении информации старостами групп (контрольная 
работа, не в сети, выполнение лабораторных работ)

Возможность сокрытия или искажения информации о посещаемости обучающихся старостами групп 

Карта текущего состояния процесса "Оптимизация сбора информации о посещаемости обучающихся в ГАПОУ ЧО "Политехнический колледж""
Единица измерений:

Уч
ас

тн
ик

и 
пр

оц
ес

са
Вр

ем
я,

 ч
ас

Перемещения, час

1

1

1

2 3, 4, 5

6,7

5

1

18

8 88



час

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 Сумма, час ВПП max, час ВПП min, час
max 0,1 0,1 0,1 0,1 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 1,7
min 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1,4
max 0,2 0,1 0,2 0,2 1 0,5 1 1 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 5
min 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1,4
max 0,1 0,1 0,1 0,3 0,1 0,1 0,8
min 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,6

1

Подает запрос на 
получение 

информации о 
посещаемости 
обучающихся

Получает сводный 
отчет о 

посещаемости 
обучающихся в 

группах 

2

Получает запрос на 
сбор информации о 

посещаемости 
обучающихся

Получает 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

Анализирует 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

Подготавливает 
сводный отчет о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах 

Передает 
сводный отчет о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах 

3

Получает запрос на 
сбор информации о 

посещаемости 
обучающихся

Подает запрос на 
сбор информации 

о посещаемости 
обучающихся

Получает 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

Систематизирует 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

Передает 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

4

Получает запрос на 
сбор информации о 

посещаемости 
обучающихся

Собирает 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся в 

группах

Передают 
информацию о 
посещаемости 
обучающихся

8

9

10

11

12

13

14

*УВР - по учебно-воспитательной 
работе

№

1

2

3
4
5
6
7
8
9

Карта текущего состояния процесса "Оптимизация сбора информации о посещаемости обучающихся в ГАПОУ ЧО "Политехнический колледж""
Единица измерений:

Вр
ем

я,
 ч

ас

Операции, час

3,4Ожидания, час

Перемещения, час

Уч
ас

тн
ик

и 
пр

оц
ес

са

Директор колледжа

Зам.директора по УВР*

Социальный педагог

Старосты групп

Участник процесса 8

Участник процесса 9

7,5

Отсутствие регламента по срокам сбора информации о посещаемости

Участник процесса 10

Участник процесса 11

Участник процесса 12

Участник процесса 13

Участник процесса 14

Наименование проблемы
Необходимость получения или передачи информации по телефону, мессенджеру или 
электронной почте
Несвоевременное получение запроса (контрольная работа, не в сети, выполнение 
лабораторных работ)
Возможность сокрытия или искажения информации о посещаемости
Длительное ожидание опоздавших

Отсутствие на занятиях и потеря информации по предмету (пробел в знаниях)
Возникновение непредвиденных обстоятельств по воспитательному процессу

Текст

1

1

1

1

2 3, 4, 5

6

5 7

1

1

7

7

7 7


